
АДМИНИСТРАЦИЯ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2024 г. № 627

с.им. Бабушкина

О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное 
обустройство сельских территорий

Бабушкинского муниципального округа», 
утвержденную постановлением администрации

Бабушкинского муниципального района от 17.01.2020 года № 45

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Вологодской области от 26 
октября 2020 года № 1267 «О государственной программе «Комплексное 
развитие сельских территорий Вологодской области на 2020-2025 года», 
постановлением администрации Бабушкинского муниципального округа от 2 
мая 2023 года № 450 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Бабушкинского 
муниципального округа Вологодской области» (с последующими 
изменениями), руководствуясь Уставом Бабушкинского муниципального 
округа Вологодской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Муниципальную программу «Комплексное 
обустройство сельских территорий Бабушкинского муниципального округа», 
утвержденную постановлением администрации Бабушкинского 
муниципального района от 17.01.2020 № 45, изложив её в новой редакции 
согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте Бабушкинского муниципального округа в информационно
телекоммуникационной __сети~ «Интернет» и вступает в силу с момента 
подписания. z

3. Контроль ^д^^^лнещ^е^постановления возложить на начальника 
отдела экономики и отраслевогоразвития администрации округа.Ь ишМ/ рГлава округа / Т.С. Жирохова



Приложение к постановлению 
администрации Бабушкинского 
муниципального округа от 01.08.2024 г 
№627

Муниципальная программа

«Комплексное обустройство сельских территорий Бабушкинского 
муниципального округа» 

с. им. Бабушкина
2024 год



Приложение 1
к муниципальной программе 
«Комплексное обустройство сельских территорий 
Бабушкинского муниципального округа»

ПАСПОР
муниципальной программы 

«Комплексное обустройство сельских территорий 
Бабушкинского муниципального округа»

Ответственный Администрация Бабушкинского муниципального
исполнитель 
программы

округа

Соисполнитель 
программы

Отдел экономики и отраслевого развития 
администрация Бабушкинского муниципального 
округа
Отдел дорожной деятельности, транспортного 
обслуживания, благоустройства администрации 
Бабушкинского муниципального округа
Отдел природопользования, экологии и лесного 
хозяйства администрации Бабушкинского 
муниципального округа

Участники
Программы

Территориальные секторы администрации
Бабушкинского муниципального округа, жители
Бабушкинского муниципального округа

Цели Программы -сохранение численности сельского населения и 
повышение качества и уровня жизни граждан, 
проживающих на территории Бабушкинского 
муниципального округа;
-обеспечение комплексного развития территории 
Бабушкинского муниципального округа;
-локализация, сокращение и ликвидация очагов 
распространения борщевика Сосновского на 
территории Бабушкинского муниципального округа.

Задачи программы -повышение уровня жизни сельского населения путем 
строительства (приобретение) благоустроенного
жилья на территории Бабушкинского муниципального 
округа;
-создание комфортной, эстетической среды для 
проживания населения на территории Бабушкинского 
муниципального округа;
-повышение уровня вовлеченности и
заинтересованности населения в решении вопросов по 
благоустройству;
-предотвращение распространения борщевика
Сосновского на территории Бабушкинского



муниципального округа;
Целевые показатели 
(индикаторы) 
программы

- ввод (приобретение) благоустроенного жилья, для 
граждан проживающих на территории Бабушкинского 
муниципального округа, кв. м;
- количество сельских семей, улучшивших жилищные 
условия, ед.;
- облагораживание сельских территорий, ед;
- количество реализованных проектов «Народный 
бюджет», ед.;
- общая площадь обработанных территорий, 
засоренных борщевиком Сосновского, га.;
- количество разработанных проектов генерального 
плана, шт;
- количество сформированных земельных участков, 
ед.;
- количество объектов с уточненными данными в 
ЕГРН, ед.

Сроки реализации 
программы

2020-2026 годы

Объем финансового 
обеспечения

Общий объем финансирования Программы в 2020 - 
2026 годах составляет 71 591,5 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2020 год - 6600,1 тыс. руб.;
2021 год - 999,6 тыс. руб.;
2022 год - 1398,6 тыс. руб.;
2023 год - 25306,9 тыс. руб.;
2024 год - 29096,7 тыс. руб.;
2025 год - 4347,9 тыс. руб.;
2026 год - 3841,7 тыс. руб.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы и
показатели ее
социально- 
экономической 
эффективности

- улучшение жилищных условий 7 сельских семей, 
проживающих на территории Бабушкинского 
муниципального округа к 2026 году;
- ввод в действие благоустроенного жилья - 3450,8 кв. 
м.;
- улучшение качественного состояния территорий 
общественного пользования - 37 сельских территорий;
- увеличение количества выполненных проектов 
«Народный бюджет» - до 189 к 2026 году;
- полное или частичное уничтожение борщевика 
Сосновского с территории Бабушкинского 
муниципального округа с целью сохранения жизни и 
здоровья граждан - 166,91 га;
- разработка 2 проектов генеральных планов в 
Бабушкинском муниципальном округе;
- количество сформированных земельных участков - 2



ед.;
- количество объектов с уточненными данными в
ЕГРН-142 ед.



1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 
муниципальная программы

Общая площадь территории округа составляет 776050 га.
Численность населения Бабушкинского округа по состоянию на 

01.01.2023 года составила 9641 человек.
Без серьезного увеличения инвестиций в жилищное строительство, 

объекты социальной и инженерной инфраструктуры сельских населенных 
пунктов не удастся повысить качество социальной сферы сельских 
территорий и обеспечить эффективное функционирование 
сельскохозяйственного производства.

Программа охватывает реализацию задач развития сельских 
территорий, что позволит увеличить уровень и качество жизни сельского 
населения, повысить привлекательность сельской местности 
для жизни, труда и инвестиций.

На сегодняшний день наблюдается достаточно невысокая активность 
сельского населения в разработке и реализации общественно-значимых 
проектов, направленных на благоустройство сельских территорий. Вместе с 
тем мобилизация собственных материальных, трудовых и финансовых 
ресурсов граждан, их объединений, общественных организаций, 
предпринимательского сообщества на цели местного развития могла бы 
существенно повлиять
на создание комфортных условий для устойчивого развития сельских 
территорий, а также для формирования и развития в сельской местности 
институтов гражданского общества.

На территории Бабушкинского муниципального округа осуществляют 
производственную деятельность 2 сельскохозяйственные организации, 2 
крестьянских (фермерских) хозяйства и 4484 личных подсобных хозяйств.

На 1 января 2023 года в Бабушкинском муниципальном округе в 
списке участников мероприятий по улучшению жилищных условий состоит 
7 семей.

2. Приоритеты, цель, задачи муниципальной программы
Программа направлена на создание условий для комплексного 

обустройства сельских территорий Бабушкинского муниципального округа 
посредством достижения следующих целей:

- сохранение численности сельского населения и повышение качества и 
уровня жизни граждан, проживающих на территории Бабушкинского 
муниципального округа;

- обеспечение комплексного развития территории Бабушкинского 
муниципального округа;

- локализация, сокращение и ликвидация очагов распространения 
борщевика Сосновского на территории Бабушкинского 
муниципального округа.



Основными задачами Программы являются:
- повышение уровня жизни сельского населения путем строительства 

(приобретение) благоустроенного жилья на территории 
Бабушкинского муниципального округа;

- создание комфортной, эстетической среды для проживания населения 
на территории Бабушкинского муниципального округа;

- повышение уровня вовлеченности и заинтересованности населения в 
решении вопросов по благоустройству;

- предотвращение распространения борщевика Сосновского на 
территории Бабушкинского муниципального округа;
Срок реализации муниципальной программы: 2020-2026 годы.

З.Целевые показатели
- ввод (приобретение) благоустроенного жилья, для граждан 

проживающих на территории Бабушкинского муниципального округа, 
кв. м;

- количество сельских семей, улучшивших жилищные условия, ед.;
- облагораживание сельских территорий, ед;
- количество реализованных проектов «Народный бюджет», ед.;
- общая площадь обработанных территорий, засоренных борщевиком 

Сосновского, га;
- количество разработанных проектов генерального плана, шт.;
- количество сформированных земельных участков, ед.;
- количество объектов с уточнением данными в ЕГРН, ед.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы приведены 
в приложении 2 к программе.

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) 
программы приведены в приложении 5 к программе.

Использование комплексного подхода к повышению уровня 
комфортности проживания на территории Бабушкинского муниципального 
округа будет способствовать созданию благоприятных условий для 
повышения инвестиционной активности в агропромышленном секторе и 
других сферах экономики округа, созданию новых рабочих мест, 
расширению налогооблагаемой базы местного бюджета.

Программа носит социально ориентированный характер. 
Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное 
обустройство территорий округа и содействие улучшению жилищных 
условий населению округа.

4. Основные мероприятия муниципальной программы
В состав программы включены следующие мероприятия:

1. Ввод (приобретение) жилья для сельских граждан;



2. Благоустройство сельских территорий;
3. Предотвращение распространения сорного растения борщевик 

Сосновского;
4. Разработка проекта генерального плана;
5. Повышение эффективности использования земель.

Все мероприятия в рамках муниципальной программы направлены на 
облегчение условий труда и быта сельского населения и наряду с другими 
мерами содействуют улучшению демографической ситуации, способствуют 
увеличению продолжительности жизни и рождаемости в Бабушкинском 
муниципальном округе.

Сведения о мероприятиях программы приведены в приложении 3 к 
программе.

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Объем финансирования муниципальной программы в 2020-2025 годах 
за счет средств федерального, областного и местного бюджетов составит 
71 591,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год - 6600,1 тыс. руб.;
2021 год - 999,6 тыс. руб.;
2022 год - 1398,6 тыс. руб.;
2023 год - 25306,9 тыс. руб.;
2024 год - 29096,7 тыс. руб.;
2025 год - 4347,9 тыс. руб.;
2026 год - 3841,7 тыс. руб.
Объем финансовых средств, необходимых для реализации программы и 

перечень мероприятий программы представлены в приложении 4 к 
программе.

6. Управление, контроль и оценка эффективности муниципальной 
программы

Реализацию Программы осуществляют исполнители мероприятий 
Программы в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации и муниципальными правовыми актами Бабушкинского 
муниципального округа.

Эффективность реализации Программы в целом оценивается исходя из 
достижений установленных значений каждого из целевых индикаторов.

Текущий контроль за выполнением мероприятий Программы 
осуществляет Отдел экономики и отраслевого развития администрации 
Бабушкинского муниципального округа.



9

Приложение 2
к муниципальной программе
«Комплексное обустройство сельских территорий 
Бабушкинского муниципального округа на 2020-2025 
годы»

Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы

- Наименование Ед. 
изм.

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Ввод (приобретение) благоустроенного жилья 

для граждан, проживающих на территории 
Бабушкинского муниципального округа

кв.м 463,6 1752 662,2 - 54 - -

2 Количество семей, улучшивших жилищные 
условия

ед. 5 - 1 - 1 - -

3 Облагораживание сельских территорий ед. - - - 8 9 10 10

4 Количество реализованных проектов «Народный 
бюджет»

ед. - - - 46 47 48 48

5 Общая площадь обработанных территорий, 
засоренных борщевиком Сосновского

га - - - 38,05 42,36 43,25 43,25

6 Количество разработанных проектов
генерального плана, шт.;

шт. - - - - 2 - -

7 Количество сформированных земельных 
участков

ед. - - - 2 - -

8 Количество объектов с уточнением данными в 
ЕГРН

ед. - - - - 142 - -



10

Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Комплексное обустройство сельских территорий 
Бабушкинского муниципального округа на 2020-2025 
годы»

Сведения об основных мероприятиях муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование задачи Наименование 
целевого показателя

Наименование 
основного мероприятия

Финансовое 
обеспечение 
мероприятия 

(тыс. руб.)

Ожидаемый 
(непосредственный) 

результат, количество, ед. 
изм.

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель

Сроки 
реализации

1 повышение уровня 
жизни сельского 
населения путем 

строительства 
(приобретение) 

благоустроенного 
жилья на территории 

Бабушкинского 
муниципального округа

ввод (приобретение) 
благоустроенного 

жилья, для граждан 
проживающих на 

территории 
Бабушкинского 
муниципального 

округа

Ввод (приобретение) 
жилья для сельских 

граждан

10960,1 Общее количество
площади жилых
помещений, введенных в 
эксплуатацию, 3450,8 кв.м

Администрация 
Бабушкинского 
муниципального 

округа, 
Отдел экономики и 

отраслевого развития 
администрации 

округа

2020-2026 гг.

количество сельских 
семей, улучшивших 
жилищные условия

Общее количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия, 7 семей

2 создание комфортной, 
эстетической среды для 
проживания населения 

на территории 
Бабушкинского 

муниципального округа

облагораживание 
сельских территорий

Благоустройство 
сельских территорий 55758,2

Количество мероприятий 
по благоустройству, 38 ед.

Администрация 
Бабушкинского 
муниципального 

округа, 
Отдел экономики и 

отраслевого развития 
администрации 

округа, 
Отдел дорожной 

деятельности, 
транспортного 
обслуживания, 

благоустройства 
администрации 

округа

2020-2026 гг.

3 повышение уровня 
вовлеченности и 

заинтересованности 
населения в решении 

вопросов по 
благоустройству

количество 
реализованных 

проектов «Народный 
бюджет»

Количество 
запланированных 
проектов «Народный
бюджет», 189 проект

4 предотвращение 
распространения 

борщевика Сосновского

общая площадь 
обработанных 
территорий,

Предотвращение 
распространения 
сорного растения

Площадь обработанных 
территорий, засоренных 
борщевиком Сосновского,

Администрация 
Бабушкинского 
муниципального

2020-2026 гг.



) 11

на территории 
Бабушкинского 

муниципального округа

засоренных 
борщевиком 

Сосновского, га

борщевик Сосновского

2626,8

166,91 га округа, 
Отдел экономики и 

отраслевого развития 
администрации 

округа, 
Отдел 

природопользования, 
экологии и лесного 

хозяйства 
администрации 

округа
5 создание комфортной, 

эстетической среды для 
проживания населения 

на территории 
Бабушкинского 

муниципального округа

Количество 
разработанных 

проектов генерального 
плана

Разработка проекта 
генерального плана

1550,0 Разработка 2 проектов 
генерального плана

Администрация 
Бабушкинского 
муниципального 

округа, 
Отдел экономики и 

отраслевого развития 
администрации 

округа, 
Отдел строительства, 
архитектуры и ЖКХ 

администрации 
округа

2024 г.

создание комфортной, 
эстетической среды для 
проживания населения 

на территории 
Бабушкинского 

муниципального округа

количество 
сформированных 

участков

Повышение 
эффективности 

использования земель

696,5 Количество 
сформированных 
участков, 2 участка

Администрация 
Бабушкинского 
муниципального 

округа, 
Отдел экономики и 

отраслевого развития 
администрации 

округа, 
Отдел имущества и 

земельных 
отношений 

администрации 
округа

2024

количество объектов с 
уточненными данными 
вЕГРН

Количество объектов с 
уточненными данными в 
ЕГРН, 142 объекта

2024



12

Приложение 4
к муниципальной программе

«Комплексное обустройство сельских территорий 
Бабушкинского муниципального округа на 2020-2025 
годы»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Код аналитической 
программной 

классификации

Наименование 
муниципально 
й программы, 

основного 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
основного 

мероприятия

ГРБ
С

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

М 
П

П 
п

О 
м

М 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

29 Комплексное 
обустройство 
сельских 
территорий 
Бабушкинского 
округа

Администрация 
Бабушкинского 
муниципального 
округа

087 Всего 6600,1 999,60 1398,60 25306,9 29096,7 4347,9 3841,7

Федеральный 
бюджет

1107,0 6330 70,53 0,0 110,2 0,0 0,0

Областной 
бюджет

5163,10 886,30 1258,14 13889,9 14774,1 0,0 0,0

Бюджет 
округа

330,0 50,0 69,93 11417,0 14212,4 4047,9 3841,7

Внебюджете 
ые источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

29 0 0 
1

00000 Ввод 
(приобретение) 
жилья для 
сельских 
граждан

Отдел экономики 
и отраслевого 
развития 
администрации 
округа

087 Всего 6600,1 999,60 1398,60 0,0 1961,8 0,0 0,0

Федеральный 
бюджет

1107,0 63,30 70,53 0,0 99,8 0,0 0,0

Областной 
бюджет

5163,10 886,30 1258,14 0,0 1763,9 0,0 0,0

Бюджет 
округа

330,0 50,0 69,93 0,0 98,1 0,0 0,0

Внебюджета 
ые источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0

29 0 0
2

00000 Благоустройств 
о сельских 
территорий

Отдел экономики 
и отраслевого 
развития 
администрации 
округа,

087 Всего 0,0 0,0 0,0 24086,2 23782,4 4047,9 3841,7
Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 12681,4 11533,6 700 499,9



13

Отдел дорожной 
деятельности, 
транспортного 
обслуживания, 
благоустройства 
администрации 
округа

Бюджет 
округа

0,0 0,0 0,0 11404,8 12248,8 3347,9 3341,8

Внебюджета 
ые источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

29 0 0
3

00000 Предотвращен 
не 
распространен 
ия сорного 
растения 
борщевик 
Сосновского

Отдел экономики 
и отраслевого 
развития 
администрации 
округа, 
Отдел 
природопользован 
ия, экологии и 
лесного хозяйства 
администрации 
округа

087 Всего 0,0 0,0 0,0 1220,7 1406,0 0,0 0,0
Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 1208,5 1392,0 0,0 0,0

Бюджет 
округа

0,0 0,0 0,0 12,2 14,0 0,0 0,0

Внебюджета 
ые источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

29 0 0
4

00000 Разработка 
проекта 
генерального 
плана

Отдел экономики 
и отраслевого 
развития 
администрации 
округа, 
Отдел 
строительства, 
архитектуры и 
ЖКХ 
администрации 
округа

087 Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 1550,0 0,0 0,0

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет 
округа

0,0 0,0 0,0 0,0 1550,0 0,0 0,0

Внебюджетн 
ые источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

29 0 0
5

00000 Повышение 
эффективности 
использования 
земель

Отдел экономики 
и отраслевого 
развития 
администрации 
округа, 
Отдел земельных 
и имущественных 
отношений 
администрации 
округа

087 Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 396,5 300,0 0,0

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 10,4 0,0 0,0

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 84,6 0,0 0,0

Бюджет 
округа

0,0 0,0 0,0 0,0 301,5 0,0 0,0

Внебюджетн 
ые источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



) 14

Приложение 5
к муниципальной программе
«Комплексное обустройство сельских территорий 
Бабушкинского муниципального округа на 2020-2025 
годы»

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений индикаторов (показателей) 
программы

№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единицы 
измерения

Определение 
целевого показателя

Временные 
характеристики

Алгоритм 
формирования 
(формула) и
методические 
пояснения к
целевому 
показателю

Базовые 
показатели, 
используемые 
в формуле

Метод сбора
информации, индекс 
формы отчетности

Ответственный 
за сбор данных 
по целевому 
показателю

1 Ввод (приобретение) 
благоустроенного жилья 

для граждан, проживающих 
на территории 

Бабушкинского 
муниципального округа

кв. м Учитывается 
количество 
фактически 

введенных кв. м.

Текущий год На основании 
данных 

предоставленных 
участниками 
программы

Отчетность в 
Департамент 

сельского хозяйства и 
продовольственных 

ресурсов

Отдел 
экономики и 
отраслевого 

развития 
администрации 

округа
2 Количество семей, 

улучшивших жилищные 
условия

ед. Учитываются 
количество семей 

получивших 
свидетельство на 

улучшение 
жилищных условий

Текущий год Отчетность в 
Департамент 

сельского хозяйства и 
продовольственных 

ресурсов

Отдел 
экономики и 
отраслевого 

развития 
администрации 

округа
3 Облагораживание сельских 

территорий
ед. Учитывается 

количество 
проведенных 

мероприятий по 
благоустройству 

территорий

Текущий год На основании 
данных 

территориальных 
секторов, 

Отдела 
дорожной 

деятельности, 
транспортного 
обслуживания, 

благоустройства 
администрации 

округа

Информационно
аналитическая 

отчетность

Отдел 
экономики и 
отраслевого 

развития 
администрации 

округа



15

4 Количество реализованных 
проектов «Народный 

бюджет»

ед. Учитывается 
количество 

реализованных 
проектов «Народный 

бюджет»

Текущий год Учитываются 
проекты, 

прошедшие 
конкурсный 

отбор на 
реализацию в 

текущем 
финансовом году

Информационно
аналитическая 

отчетность

Отдел 
экономики и 
отраслевого 

развития 
администрации 

округа

5 Общая площадь 
обработанных территорий, 
засоренных борщевиком 

Сосновского

га Учитывается 
площадь 

обработанных 
территорий, 
засоренных 
борщевиком 
Сосновского

Текущий год Заключенные 
договоры на 

выполнение работ

Отдел 
экономики и 
отраслевого 

развития 
администрации 

округа

6 Количество разработанных 
проектов генерального 

плана

шт. Учитывается 
количество 

разработанных 
проектов

Текущий год Отдел 
экономики и 
отраслевого 

развития 
администрации 

округа
7 количество 

сформированных участков
ед. Учитывается 

количество 
разработанных 

проектов

Текущий год Отдел 
экономики и 
отраслевого 

развития 
администрации 

округа
8 Количество объектов с 

уточненными данными в 
ЕГРН

ед. Учитывается 
количество объектов

Текущий год Отдел 
экономики и 
отраслевого 

развития 
администрации 

округа


